
پوششامروزپرچمجنگگزارههاست
دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد در همایش مدیران 

حراست دانشگاه که در واحد اصفهان )خوراسگان( برگزار شد، با بیان 

اینکه اهل بیت)ع( قوام دهنده جامعه ایمانی هستند، گفت: »ملت 

ایران، عراق و دیگر شیعیان و حتی اهل سنت و مسیحیان در ایام 

اربعین حسینی)ع( در تدارک رقم زدن رخدادی عظیم هستند. پیامد 

این حرکت عظیم، لرزه بر اندام نظام سلطه می اندازد. اجتماع اربعین 

بی نظیرترین اجتماع عالم است که فقط این اجتماع و اتحاد لرزه بر 

نظام اسکتبار نمی اندازد، بلکه آنچه مهم است این است که اربعین 

فضایی است که مردم از هر کوی و برزن می آیند و همگی با نام زائر 

یا خادم شناخته می شوند.« وی ادامه داد: »نظام سلطه سال هاست 

تلاش می کند به همه بگوید که نام خود را »شهروند« بگذارید، اما در 

اربعین حسینی)ع( همه نام »زائر« می گیرند. در مفهوم زائر و زیارت 

»امام«محور است و صحنه ای که خلق می شود مردم یا زائر هستند یا 

خادم که بی منت، بدون طلب مزد و بدون آنکه یکدیگر را بشناسند 

به هم محبت می کنند. اربعین حسینی خلق اثری زیبا، نقاشی 

شگفت انگیز و بهشت روی زمین است.« دکتر طهرانچی تصریح کرد: 

»در این ظلمتکده جهانی که غرب کوشیده است امام، انسان و این 

مفاهیم بزرگ رخت بربندد، ملتی گردهم می آیند و نمایشی بزرگ 

خلق می کنند که »انَّ الْحُسین مِصباحُ الْهدی وَ سَفینَه الْنِّجاة.« در 

زیارت اربعین می خوانیم که  ای امام تو خون دادی تا مردم از ضلالت و 

جهالت نجات یابند؛ )وَ بَذَلَ مُهجَتَه فِیکَ لِیَسْتَنْقِذَ عِبَادکََ مِنَ الْجَهالَةِ 

لَالَةِ( تبلور این فراز را در راهپیمایی اربعین می توان دید.  وَ حَیْرةَِ الضَّ

از کوفه تا کربلا پیاده می رویم تا بدانیم کوفیان می توانستند امامی 

را که از مدینه راه زیادی را طی کرده تا به کربلا برسد، همراهی کنند و 

نسبت به آن قدم ها بی تفاوت نباشند تا به امام برسند. امام حسین)ع( 

تا نزدیکی کوفه آمد اما مردم به سمت ایشان نیامدند.« وی افزود: 

»حکمتی در این پیاده روی است که وقتی امام آمده، باید دست مان 

را به سویش دراز کنیم اما کوفیان دست شان را به سمت ولی خدا 

دراز نکردند و شمشیرها بر امام)ع( فرود آمد. پیرمرد، پیرزن، کودک 

و جوان در اربعین پیاده می روند تا ثابت کنند این راه، مسیر سختی 

نبود و اگر کوفیان همت می کردند، امت به امام خود وصل می شد، اما 

سوی امام نرفتند و نشستند و نعمت بزرگ را از دست دادند.« رئیس 

دانشگاه آزاد خاطرنشان کرد: »این مقدمه ای بود تا بگویم اگر انقلاب 

را در این مقطع حساس و لحظه تاریخی- که دشمن همه لشکرش را 

آورده- همراهی نکنیم، از دست می رود. می دانیم که اگر کربلا رخ 

نمی داد، حکومت اسلامی تشکیل می شد، اما نرفتن های به موقع و 

نشستن های بی موقع باعث شد حکومت اسلامی تا امروز عقب بیفتد. 

واقعه سقیفه، قیام کربلا و پس از آن نیز زمانی که امام موسی  ابن جعفر 

را به زندان بردند، این نرفتن ها و نشستن ها تکرار شد و هنوز دولت 

مهدوی را انتظار می کشیم. نکند این راه کوتاه را طی نکنیم و ظهور 

حضرت حجت)عج( به تاخیر بیفتد.« دکتر طهرانچی در بخش دیگری 

از سخنان خود، با تاکید بر لزوم هوشیار بودن در شرایط کنونی، گفت: 

»دانشگاه مبدأ تحول است و از سوی دیگر اگر غفلت شود، می تواند 

منشأ سقوط باشد. غرب تلاش فراوان کرده تا در شاکله اجتماعی 

جامعه ما تغییر ایجاد کند و حرکت در ریل تبرج شتابان باشد. انسان 

دارای چهار نوع قوه عاقله، واهمه، غضب و شهوت است، در دو دهه 

اخیر مبتنی بر گسترش فضای مجازی، قوه واهمه، غضبیه و شهویه 

به فوران درآمده و سعی بر این است که قوه عاقله کمتر و ضعیف تر 

شود.« وی یادآور شد: »مقام معظم رهبری فرمودند رسالت دانشگاه 

تربیت قوه عاقله کشور است و این قوه، غضب و شهوت و وهم را به 

تعادل می آورد. دانشگاه از این رسالت خود غفلت کرده است؛ چراکه 

می بینیم سیل شتابان تبرج در بین دانشجویان افزون تر شده است. 

کشف حجاب، تغییر در خلقت الهی و دست بردن در صورت و چهره 

و... ، مظهری از تبرج است. اما سوال این است که با این جلوه های 

متغیر چگونه باید برخورد کرد؟ آثار و پیامدی یا علت و معلولی؟«عضو 

هیات امنای دانشگاه آزاد با بیان اینکه برخورد با مسائل اجتماعی باید 

علت و معلولی باشد، گفت: »گزاره های جوان با گزاره های حکمرانی 

و حاکمیت به تعارض رسیده است. منشأ تعارض القای رسانه غرب و 

جابه جا شدن محیط نزدیک و دور است. محیط نزدیک، محیطی است 

که انسان از آن تاثیر می پذیرد، نزدیکی این محیط دیگر مربوط به فاصله 

نیست، گاهی پدر و مادر جوان در خانه، محیط نزدیک او نیستند و 

یک هنرپیشه در کشور دیگر می تواند محیط نزدیک و اثرگذار بر جوان 

باشد. فضای مجازی، محیط نزدیک و دور را عوض کرده است؛ با این 

جابه جایی، گزاره القایی غرب به جوان، موثر شده است. البته علم که از 

غرب به صورت نقلی در اختیار جوان قرار می دهیم، هم به نوعی القای 

گزاره های غرب از محیط نزدیک است.«وی ادامه داد: »بحث حجاب، 

جنگ گزاره هاست و پرچم این جنگ، پوشش است. در فرانسه زمانی 

که می گویند می خواهند جامعه آنها سکولار و بی دین باشد، حجاب در 

مدارس را ممنوع می کنند، نمی گویند نماز نخوانید یا روزه نگیرید، بلکه 

می گویند حجاب نداشته باشید؛ چراکه حجاب پرچم این جنگ است، 

پس دعوای ما با غرب در پوشش عمیق تر است. برخی تصور می کنند 

پوشش در ردیف سایر امور است، درحالی که پوشش امروز پرچم و جلوه 

جنگ گزاره هاست.« رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه نیازمند مدلی 

هستیم تا بدانیم چگونه بی نظمی تبدیل به قاعده می شود، گفت: 

»قرآن کتاب هدایت است و در آن تبیین، تفسیر، تصریف و تمثیل های 

فراوانی بیان شده است. خداوند متعال در قرآن کریم برای تمثیل، از 

پشه برای درک مفاهیم و هدایت انسان استفاده کرده. روشی دارد که 

برای فهم گزار ه های رفتاری، انسانی و اجتماعی گزاره طبیعی را مثال 

می زند. آیات تمثیلی به درک پدیده اجتماعی کمک می کند، خداوند 

در آیه 39 سوره نور می فرماید: »وَالَّذِینَ کَفَرُوا أعَْمَالُهمْ کَسَراَبٍ بِقِیعَةٍ 

مْآنُ مَاءً حَتَّى إذَِا جَاءَه لَمْ یَجِدْه شَیْئًا...«؛ یعنی فیزیکدان  یَحْسَبُه الظَّ

باید سراب را بفهمد، توصیف و درک دقیق کرده و برای فهم اعمال کفار 

تمثیل کند. هرچه دقیق تر این پدیده را بشناسیم، عمل کفار را هم 

دقیق تر متوجه می شویم.« دکتر طهرانچی در پایان گفت: »خداوند 

در آیه 41 سوره عنکبوت می فرماید: »مَثَلُ الَّذِینَ اتَّخَذُوا مِنْ دُونِ اللَّه 

أوَلِْیَاءَ کَمَثَلِ الْعَنْکَبُوتِ اتَّخَذَتْ بَیْتًا وَإنَِّ أوَْهنَ الْبُیُوتِ لَبَیْتُ الْعَنْکَبُوتِ 

لَوْ کَانُوا یَعْلَمُونَ« در این آیه شریفه از عنکبوت مثال زده شده که خانه ای 

می سازد که سست است. هرچه دقیق تر خانه عنکبوت را درک کنیم، 

می توانیم دقیق تر مثال انسان هایی را که غیر از خدا برای خود اولیا 

می سازند، درک کنیم. این روش قرآن بیان پدیده های طبیعی برای 

درک مفاهیم انسانی و اجتماعی است.« 

افزایش۲۲درصدیدرآمدهایغیرشهریهای
دانشگاهآزادآذربایجانغربی

محمدرضا ولیلو در سفر به واحد ها و مراکز دانشگاه آزاد آذربایجان 

غربی، با حضور در شمال استان از واحد بین الملل ماکو و مراکز 

قره ضیاءالدین و چالدران بازدید کرد. 

 وی با بیان اینکه در دانشگاه آزاد آذربایجان غربی در سال گذشته، 

11 درصد درآمدها غیر شهریه ای و مابقی درآمدها شهریه ای بودند، 

خاطرنشان کرد: »در سال آینده وابستگی شهریه ای دانشگاه تا 

۷۸ درصد کاهش می یابد.« این مقام دانشگاهی با اشاره بر اینکه 

مطابق آمایش سرزمینی، روند ثبت نام در دانشگاه آزاد در سال 

تحصیلی آینده به بیشترین میزان خود می رسد، گفت: »تمام 

واحد ها و مراکز دانشگاهی با استفاده از روش های نوین، تشکیل 

کمیته هدایت تحصیلی و انعکاس پتانسیل های دانشگاه آزاد، 

توان خود را در ایام ثبت نام برای جذب حداکثری دانشجو به کار 

گیرند.« وی اذعان کرد: »در هر شرایط با توجه به مسیر دانشگاه 

به سمت تامین بودجه از درآمدهای غیرشهریه ای، باید با بررسی 

طرح هایی که کیان دانشگاه را حفظ کرده و در راستای منافع 

دانشگاه همراه باشد و سرمایه های راکد را وارد چرخه اقتصاد کشور 

و مولد کند، حرکت کنیم.« 

۳۰۰نفرازدانشجویاندانشگاهآزادیزد
درصنایعاستانبورسیهشدند

محمدرضا دهقانی اشکذری، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان 

یزد در دیدار با مصطفی زارع زاده معاون شهردار و رئیس سازمان 

فرهنگی اجتماعی ورزشی شهرداری یزد بیان کرد: »دانشگاه آزاد 

دارای زیرساخت ها و پتانسیل های بسیار مناسب در سطح ملی 

است و امیدواریم بتوانیم با همکاری سازمان فرهنگی هنری ورزشی 

شهرداری از ظرفیت های موجود و بالقوه دانشگاه در حوزه های 

مختلف آموزشی، پژوهشی، فرهنگی، هنری و علمی در جهت 

توسعه استان بهره ببریم.«

محمدرضا دهقانی اشکذری، رویکرد دانشگاه را به سمت رشته های 

مهارتی و افزایش مهارت دانشجویان ذکر کرد و ادامه داد: »با 

مساعدت استاندار تفاهمنامه ای با ادارات تامین اجتماعی، امور 

اقتصادی و دارایی، جهاد کشاورزی، صمت و کار و امور اجتماعی 

امضا کردیم و 3۰۰ نفر از دانشجویان، کلاس درس آنها در کارخانه و 

محیط صنعت برگزار و از ظرفیت های صنعت، جهت افزایش مهارت 

و آشنایی با محیط کار دانشجویان استفاده کردیم.« 

رئیس سازمان فرهنگی اجتماعی ورزشی شهرداری یزد قابلیت ها 

و پتانسیل های دانشگاه و اعضای هیات علمی را بالا برشمرد 

و با اشاره به منویات مقام معظم رهبری در مورد تشکیل هیات 

اندیشه ورز گفت: »این جلسات باید خروجی داشته و بتوان در 

عمل از ایده های آن استفاده کرد.« زارع زاده در ادامه اظهار کرد: 

»تشکیل هیات اندیشه ورز در دانشگاه و هم فکری اساتید دانشگاه 

برای مسائل فرهنگی، ورزشی، اجتماعی، آموزش شهروندی، 

گردشگری و تفریحات، زمینه همکاری شهرداری با دانشگاه را 

فراهم خواهد کرد.« 

 چه خبر از دانشگاه

 گزارش »فرهیختگان« از روند رو به رشد فناوری نانو که پیش بینی می شود تا 2030 به بیش از 288 میلیارد دلار برسد

رشد19درصدیمقالاتهند،آمریکاراعقبنشاند

بـه  قله هـا« توسـط  کاربـرد اسـتعاره »نزدیکـی 

ولی فقیـه، نوعـی صورت بنـدی مفهومـی جدیـد از 

باور »ما می توانیم« اسـت که نگارنده قصد دارد در 

این یادداشت به آن پرداخته، دلیل به کارگیری آن 

و تفاوت آن با مفاهیم »خوش باوری«، »ساده دلی« 

و »خیال پـردازی« را توضیـح دهـد. 

  سـوال اول. چـرا عبـارت »بـه قله هـا نزدیـک 

شـده ایم« صورت بنـدی جدیـدی از بـاور »مـا 

می توانیـم« اسـت؟

واضـح اسـت اسـتفاده از عبـارت نزدیکـی بـه قلـه، 

چیـزی فراتـر از بـاور مـا می توانیـم اسـت. مـا برای 

حرکـت  بـه سـمت قله نیاز بـه باور توانسـتن داریم. 

اساسا اگر چنین قدرت و اعتماد به نفسی در خود 

نمی دیدیـم، حرکـت نمی کردیـم. حتـی می تـوان 

گفـت، در طـول ایـن صعـود و در کمرکـش و دامنه  

کـوه نیـز تـداوم ایـن بـاور منطقـی و صحیـح اسـت 

و  بـه یـاد آوردن آن منجـر بـه ادامـه حرکـت و امیـد 

بـه فتـح قلـه می شـود. امـا بـا نزدیـک شـدن بـه 

قلـه کـوه، می تـوان گفـت ایـن بـاور کم کـم بـه 

واقعیـت »توانسـتن« نزدیـک می شـود. از اینجـا 

دیگـر می تـوان گفـت، مـا موفـق شـدیم بـاور »مـا 

می توانیـم« را بـه فعل »توانسـتیم« نزدیک و تبدیل 

کنیـم. اسـتعاره بـه قله هـا نزدیک شـده ایم، اشـاره 

بـه همیـن توانایـی بالفعـل دارد. چیـزی کـه هـم 

بـاور داریـم، هـم ثمـره اش را دیده ایـم. بنابرایـن 

خودبه خـود، خسـتگی و ناامیـدی بی معنـا شـده 

و میـل بـه حرکـت سـریع تر، شـدیدتر می شـود.

 سـوال دوم. دلیـل بـه کار بـردن اسـتعاره 

نزدیکـی بـه قلـه چیسـت؟ 

دلیل به کاربردن این اسـتعاره، همان جمله پایانی 

بنـد قبـل اسـت. یعنـی فهـم  رهبری از نیاز کشـور، 

مردم و مسـئولین به سـرعت گیری و حرکت بیشتر.  

اسـتفاده ایشـان از کلیـدواژه تحـول در گفتار مهم 

ابتـدای سـال، نشـانه همیـن درک نزدیکـی به قله 

اسـت، چـون بـا دیده بانـی، نیـاز کشـور بـه یـک 

حرکت سـریع، کلی، عمومی و جامع را شناسـایی 

کرده انـد. ایـن اسـتفاده حداقـل دو دلیـل عمـده 

دیگـر هـم دارد. اول آنکـه صعودکننـده ممکـن 

اسـت در گام هـای پایانـی دچـار کنـدی سـرعت 

و خوش بـاوری شـود، ثانیـا ارتفـاع زیـاد منجـر بـه 

خیالبافـی و سـاده دلی صعودکننـده شـده و موانع 

و مسـائل پیـش رو تـا فتـح قلـه، یـا بسـیار بـزرگ و 

ناممکـن و یـا بسـیار کوچـک و بی اهمیـت شـود. 

تهدیـد حالـت اول خسـتگی اسـت، حالـت دوم 

ناامیـدی و یـأس. 

 سـوال سـوم. آیـا اسـتعاره نزدیکی بـه قله ها 

نوعـی خوش بـاوری، خیالبافـی یـا سـاده دلی 

است؟ 

بـرای پاسـخ بـه این سـوال باید بدانیـم این نحوه 

امید بخشـی رهبـری از چـه جنسـی اسـت. امیـد 

ماحصـل تبدیـل بـاور توانسـتن بـه فعـل توانایـی 

اسـت. امیـد، هـم بـاور بـه توانسـتن و حرکـت را 

ایجـاد می کنـد و هـم واقعیـت رسـیدن و فتـح را 

ممکـن می سـازد. امیـد واقعـی یـا صـادق چیزی 

از ایـن سـنخ اسـت. بـر ایـن اسـاس می تـوان 

گفـت امیـد صـادق چهار ویژگـی مهم دارد: الف. 

امیـد بایـد بـرای چیـز یـا چیزهـای خـوب باشـد. 

ع امیـد در آینـده اسـت.  ب.  مقصـود یـا موضـو

ج. مقصـود یـا موضـوع امیـد چیـزی پرزحمـت و 

دشـوار اسـت. د. این چیز دشـوار ممکن الوصول 

. ست ا

خوش باوری، امید افراطی به چیزی دشـوار اسـت 

که بسـیار سـهل و آسـان فرض شـده و انسـان را به 

کسـالت و بی تحرکـی وادار می کنـد. خیالبافـی، 

امیـد بـه چیزهـای ناممکـن و غیرواقعـی اسـت و 

ماحصـل آن یـأس اسـت، چـون هیـچ گاه مقصـود 

ممکـن نمی شـود. سـاده دلی نوعـی امیـدواری 

بـدون در نظـر گرفتـن موانـع غیرقابـل پیش بینـی 

و مسـائل غیرمترقبـه اسـت، کـه انسـان را ناامیـد و 

خسـته می کند. اسـتعاره به قله ها نزدیک شـده ایم 

در مقابـل نوعـی امیـدواری صادقانـه اسـت که هم 

ناظـر بـه تجربـه توانسـتن و پیشـرفت های شـگرف 

قبلـی اسـت، هـم مسـائل، مصائب و سـختی های 

موجـود را می بینـد، هـم حرکت و سـرعت بیشـتر را 

طلـب می کنـد. نزدیکـی بـه قلـه، بـا خوش بـاوری 

و خیالبافـی و سـاده دلی ممکـن نیسـت، بـا امیـد 

ممکـن اسـت آن هـم از نـوع صـادق.

   یادداشت

»بهقلههانزدیکشدهایم«
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 تقویت آموزش های مهارتی 

 یکی از اولویت های جدی دانشگاه آزاد 

 در سال تحصیلی آینده است
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